
 

 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  

 

Registro Generale 

n. 200 del 28-06-2018 
 

 

 

OGGETTO: Lavori di ripristino dei danni subiti dal ponte sul canale denominato 

"Fosso Delle Volpi" in Via Ducale causati da eventi metereologici eccezionali 

- Affidamento in somma urgenza di opere di messa in sicurezza ai sensi 

dell'art. 163, D.Lgs. 50/2016 - Determina a contrarre -  CIG ZD9242DFA1. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
IL RESPONSABILE SETTORE  LAVORI  PUBBLICI 

 
PREMESSO che: 

- recenti eventi alluvionali di notevole intensità, hanno provocato importanti fenomeni di 

inondazione con completo allagamento di sedi stradali ed in particolare di Voc. Ducale nel 

territorio comunale; 

- tale zona  è percorsa dal canale denominato “Fosso delle Volpi”, che in occasione di tali eventi, 

ha esondato passando al di sopra della sede di Via Ducale danneggiando gravemente il ponte che 

permette alla strada di attraversare il fosso stesso; 

- il manufatto presenta il completo danneggiamento del lato di destra dove una evidente erosione 

del manto stradale ha poi innescato il dilavamento dei strati di materiale sottostanti tanto che il 

guard rail posto a protezione del fianco destro del ponte ha ceduto lasciando in evidente situazione 

di pericolo tale tratto; 

- è stato immediatamente approntata una transennatura mobile di protezione causando un 

restringimento della carreggiata; 

- il permanere di queste condizioni creano pericolo e pregiudizio per la circolazione stradale 

nonché l’incolumità di chiunque passi lungo i suddetti tali tratti di strada  e le abitazioni limitrofe; 

- necessita intervenire con urgenza con opere di ripristino delle parti del ponte danneggiato ai fini 

della  salvaguardia della pubblica incolumità; 

 

CONSIDERATO: 

- che per tale intervento si è provveduto a contattare per le vie brevi l’impresa MASCIOTTI  

MARCO con sede in Assisi, Via Francesca, 30 - P.I. 02398380549 che si è resa disponibile ad 

eseguire l’opera al prezzo complessivo di €. 3.000,00 (noeri sicurezza  e manodopera compresi) 

oltre Iva al 22% così per un importo lordo di €. 3.660,00: 



 

Comune di Cannara - Determinazione  n.200 del 28-06-2018 

 

2 

- che la durata dei lavori sarà di giorni 15 circa; 

- che il preventivo suddetto è da ritenersi congruo e conveniente per l’amministrazione in quanto lo 

stesso tiene in debito conto le difficoltà operative nonché la richiesta di rapidità in esecuzione; 

- che l’impresa ha dichiarato la propria disponibilità alla esecuzione dei lavori accettando ogni 

condizione: 

 

Ritenuto che il procedimento di affidamento dell’esecuzione dell’intervento di messa in sicurezza 

di cui in oggetto, concluso con il “Verbale di accertamento somma urgenza”, sia stato espletato 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

 

Ritenuto pertanto di approvare il “Verbale di accertamento di somma urgenza” del 14/06/2018 

per lavori di ripristino dei danni subiti dal ponte sul canale denominato “Fosso Delle Volpi” in 

Via Ducale causati da eventi metereologici eccezionali ed il successivo “Verbale di affidamento 

in somma urgenza”, con cui si è disposto l’affidamento di tale intervento all’impresa 

MASCIOTTI  MARCO con sede in Assisi, Via Francesca, 30 - P.I. 02398380549 per il 

corrispettivo compenso di € 3.000,00 oltre IVA al 22% così per un totale di €. 3.660,00; 

      

Preso atto che le descritte obbligazioni contrattuali di affidamento dei Servizi, Lavori e Forniture 

si perfezionano, ai sensi dell’Art. 32, c. 14, D.Lgs. n. 50/2015 (“Il Contratto è stipulato, a pena di 

nullità, con Atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme 

vigenti per ciascuna Stazione appaltante, in forma Pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale 

rogante della Stazione appaltante o mediante Scrittura privata in caso di procedura negoziata 

ovvero, per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 Euro, mediante “Corrispondenza” 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di Lettere, anche tramite PEC o 

strumenti analoghi negli altri Stati membri”), pertanto mediante notifica e sottoscrizione dei 

richiamati “Verbali”; 

 

VISTO comunque l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 19.04.2016, n. 50 disciplinante gli 

‘affidamenti di contratti di importo inferiore a 40.000,00 euro’; 

 

PRESO ATTO che la spesa pari ad €. 3.660,00, trova copertura finanziaria nel PEG 2018-2020 - 

annualità 2018 al Capitolo dell’uscita 2007 cc. 355 “manutenzione patrimonio”; 

 

ATTRIBUITO a tale opera il codice identificativo gara (C.I.G.) n.: ZD9242DFA1; 

 

 Acquisito, ai sensi dell’Art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (TUEL), il parere 

favorevole sul presente Provvedimento da parte del Responsabile del Settore Economico-

Finanziario; 

 

VISTO il D.Lgs. 19.04.2016 n. 50, e s.m.e i., recante il nuovo “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, e s.m.e i., recante il “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”; 

 

VISTO il Decreto Commissario Prefettizio n. 1 del 22/06/2017 con il quale è stato disposto, 

l’incarico di responsabile del Settore Urbanistica e Lavori Pubblici; 

 

DETERMINA 
per quanto in premessa riportato:  

 

1) DI PRENDERE ATTO del “Verbale di accertamento di somma urgenza” in data 14/06/2018 

con il quale il Responsabile Settore Urbanistica-Territorio ai sensi dell’art. 163 del D.lgs 

50/2016 ha dichiarato la somma urgenza a provvedere alla esecuzione di lavori di ripristino 

dei danni subiti dal ponte sul canale denominato “Fosso Delle Volpi” in Via Ducale causati da 

eventi metereologici eccezionali; 



 

Comune di Cannara - Determinazione  n.200 del 28-06-2018 

 

3 

 

2) DI APPROVARE il successivo “Verbale di affidamento delle opere provvisionali in somma 

urgenza” con cui ha disposto l’affidamento di tale intervento all’impresa MASCIOTTI  

MARCO con sede in Assisi, Via Francesca, 30 - P.I. 02398380549 per il corrispettivo 

compenso di € 3.000,00 oltre IVA al 22% così per un totale di €. 3.660,00; 

      

3) DI IMPEGNARE la spesa di €. 3.660,00, relativa all’intervento oggetto del presente atto, nel 

PEG 2018-2020 - annualità 2018 al Capitolo dell’uscita 2007 cc. 355 “manutenzione 

patrimonio”; 

 

4)  DI PRENDERE ATTO che a tale affidamento è stato attribuito il codice identificativo gara 

(C.I.G.) n.:  ZD9242DFA1; 

 

5) DI ATTRIBUIRE al presente provvedimento immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, co. 

4, del T.U.E.L. (D.Lgs. 18-8-2000 n. 267). 

 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 geom. Luca Gentili 

 



 

Comune di Cannara - Determinazione  n.200 del 28-06-2018 

 

4 

 


